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NOTA OPERATIVA N. 2 / 2017 

 

OGGETTO: L’IMPOSTA SUI REDDITI D’IMPRESA (IRI).  

 

- Introduzione 

Il 21 dicembre 2016 è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale la Legge di bilancio 2017 

(Legge 232/2016). Come ogni anno la legge finanziaria porta con sé una serie di novità in 

campo fiscale che hanno un immediato impatto nella vita dei contribuenti. 

Tra i principali interventi di quest’anno si segnalano la riduzione dell’aliquota IRES al 24%, 

l’introduzione di un regime “per cassa” valido per le imprese minori, la riduzione 

dell’aliquota contributiva per gli iscritti alla gestione separata al 25%, la disciplina 

dell’Iva di gruppo, l’ampliamento delle detrazioni per ristrutturazione edilizia, la 

proroga dei super-ammortamenti, i nuovi Iper-ammortamenti ed, infine, l’introduzione 

dell’imposta sul reddito delle imprese (IRI), oggetto della presente Nota Operativa. 

L’imposta sul reddito d’impresa, detta anche IRI, è nata con lo scopo di uniformare il 

trattamento fiscale previsto per le piccole imprese con quello delle società di capitali. 

La nuova imposta vuole, inoltre, incentivare gli imprenditori ad investire nell’impresa, 

tassando in modo agevolato i redditi che rimangono in azienda rispetto a quelli distribuiti tra 

i soci. 

L’IRI, che rappresenta una forma di tassazione separata, potrà comportare una riduzione 

del carico impositivo, ma ciò dipenderà da diversi fattori. 

Di seguito, dunque, si cercherà di individuare i principali elementi della normativa in oggetto 

con alcuni spunti di riflessione di ausilio ai soggetti che potranno aderire al nuovo sistema 

di tassazione. 

 


